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Мироненко М. І. Моделі і методи інформаційної технології машинного

навчання автономного безпілотного літального апарату для відеомоніторингу

місцевості.

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 122 – комп’ютерні науки (галузь 12 – Інформаційні технології).

Сумський державний університет, Суми, 2023.

Дисертаційна робота присвячена підвищенню функціональної

ефективності автономного БПЛА для розпізнавання наземних природних,

інфраструктурних та малогабаритних об’єктів шляхом створення

інформаційної технології машинного навчання в рамках функціонального

підходу до моделювання когнітивних процесів природного інтелекту при

формуванні та прийнятті класифікаційних рішень.

Об’єктом дослідження є слабоформалізований процес машинного

навчання бортової системи автономного безпілотного літального апарату

(БПЛА) для відеомоніторингу місцевості за умови неповної визначеності

даних, обумовленої довільними початковими умовами формування зображень

і перетином у просторі ознак класів розпізнавання, які характеризують наземні

об’єкти.

Предметом досліджень є моделі і методи інформаційної технології

інформаційно-екстремального машинного навчання бортової системи

автономного безпілотного літального апарату для відеомоніторингу

місцевості.

Обрані методи дослідження базуються на принципах і методах

інтелектуального інформаційного аналізу даних та інформаційно-

екстремальної інтелектуальної технології машинного навчання для побудови

високодостовірних і оперативних вирішальних правил; методах теорії

ймовірностей і математичної статистики для оцінки випадкових величин і
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перевірки статистичних гіпотез; методах та характеристиках теорії інформації

для оцінки функціональної ефективності машинного навчання бортової

системи автономного БПЛА; об’єктно-орієнтованій методології проектування

складних систем для розробки інформаційного алгоритмічного та програмного

забезпечення бортової системи БПЛА, що навчається.

Обґрунтовано актуальність теми дисертації, зазначено зв’язок роботи з

науковими темами, сформульовано мету та задачі дослідження, визначено

об’єкт, предмет та методи дослідження, показано наукову новизну та

практичне значення отриманих результатів, наведено інформацію про

практичне використання, апробацію результатів та їх висвітлення у

публікаціях.

За результатами аналізу сучасного стану та тенденцій розвитку

безпілотних авіаційних комплексів (БАК) для відеомоніторингу місцевості

показано, що БПЛА в основному використовуються як ретранслятори

зображень регіону, що досліджується, на наземні станції керування (НСК).

Цей факт робить їх вразливими від засобів радіоелектронної боротьби (РЕБ).

Крім того, сучасні радіотехнічні засоби здатні визначати координати НСК за

частотою його каналу зв’язку з БПЛА. Показано, що основним шляхом

розширення функціональних можливостей і підвищення кіберзахищеності

БАК для відеомоніторингу місцевості є надання бортовій системі

автономності шляхом машинного навчання розпізнаванню природних,

інфраструктурних об’єктів і транспортних засобів. Водночас зберігається

можливість передачі на НСК інформації про детектований наземний об’єкт за

криптозахищеним каналом зв’язку. Про складність вирішення цієї проблеми

свідчить той факт, що побудову автономної бортової системи розпізнавання

(БСР) наземних об’єктів за проектом з умовною назвою GS-2 (CША)

планується завершити тільки в 2030 році. Застосування традиційних методів

інтелектуального аналізу даних Data Mining, включаючи штучні нейронні

мережі (ШНМ), для інформаційного синтезу автономної БСР не завжди
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забезпечує високу функціональну ефективність машинного навчання через

такі науково-методологічні обмеження:

• довільні початкові умови формування цифрових зображень об’єктів на

місцевості, що розпізнаються, обумовлених різними ракурсами

аерофотозйомки, висотами літального апарату, положенням і

місцезнаходженням об’єкту;

• перетин класів розпізнавання, що характеризують зображення

об’єктів, в просторі ознак розпізнавання;

• багатовимірність словника ознак і алфавіту класів розпізнавання;

• вплив неконтрольованих факторів, пов’язаних, наприклад, із зміною

ракурсу спостереження, сезонних, добових та кліматичних умов, освітленості

тощо. Крім того, до зміни початкових умов формування зображень, наприклад,

наземних малогабаритних об’єктів призводить використання засобів

маскування.

Показано перспективність використання в дисертаційних дослідженнях

ідей і методів розробленої в Сумському державному університеті науковою

школою професора Довбиша А. С. так званої інформаційно-екстремальної

інтелектуальної технології (ІЕІ-технології) аналізу даних, яка ґрунтується на

максимізації інформаційної спроможності системи в процесі машинного

навчання. Основна ідея методів ІЕІ-технології як і в ШНМ полягає в адаптації

в процесі машинного навчання вхідного математичного опису до

максимальної повної ймовірності прийняття правильних класифікаційних

рішень. Але основна перевага методів інформаційно-екстремального

машинного навчання полягає в тому, що вони на відміну від нейроподібних

структур розробляються в рамках функціонального підходу до моделювання

когнітивних процесів, притаманних людині при формуванні та прийнятті

класифікаційних рішень, тобто безпосередньо моделюють природний

механізм прийняття рішень. Такий підхід на відміну від структурних методів

дозволяє методам інформаційно-екстремального машинного навчання надати

гнучкість при перенавчанні системи через розширення алфавіту класів
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розпізнавання. Крім того, побудова в рамках геометричного підходу

вирішальних правил робить їх практично інваріантними до багатовимірності

словника ознак розпізнавання і суттєво підвищує оперативність прийняття

класифікаційних рішень, що особливо важливо при спостереженні за

наземними рухомими об’єктами. Водночас варто підкреслити, що методи

інформаційно-екстремального машинного навчання здійснюються не в

інтерактивному режимі, як це відбувається в ШНМ, а в автоматичному і

водночас потребують для формування навчальної матриці менше ніж на

порядок зразків зображень.

У дисертаційній роботі розв’язано важливе науково-практичне завдання

розроблення інформаційної інтелектуальної технології машинного навчання

бортової системи автономного БПЛА для відеомоніторингу місцевості за

умови неповної визначеності даних у рамках функціонального підходу до

моделювання когнітивних процесів.

Вперше розроблено метод інформаційно-екстремального машинного

навчання автономного БПЛА для розпізнавання наземного транспортного

засобу з оптимізацією рівня квантування яскравості пікселів кадру зони

інтересу, що дозволяє детектувати контур транспортного засобу з метою

визначення на ньому центру полярної системи координат для формування

навчальної матриці. У результаті побудовані в процесі інформаційно-

екстремального машинного навчання автономного БПЛА вирішальні правила

є інваріантні до зсуву та повороту наземного об’єкту у кадрі зони інтересу.

Вперше розроблено метод інформаційно-екстремального машинного

навчання автономного БПЛА для розпізнавання наземних об’єктів з

оптимізацією розміру кадру зображення регіону, що дозволяє підвищити

функціональну ефективність інформаційно-екстремального машинного

навчання БСР через зменшення впливу неінформативних та заважаючих ознак

розпізнавання оточуючого середовища наземного об’єкту.

Вперше розроблено метод інформаційно-екстремального машинного

навчання автономного БПЛА для семантичної сегментації зображення регіону
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шляхом оптимізації за інформаційним критерієм вагових коефіцієнтів RGB-

компонент зображень наземних об’єктів, що дозволяє підвищити повну

ймовірність прийняття правильних класифікаційних рішень у порівнянні з

початковими одиничними значеннями вагових коефіцієнтів як це приймалося

в наукових дослідженнях попередників.

Удосконалено метод інформаційно-екстремального машинного

навчання автономного БПЛА для відеомоніторингу місцевості за ієрархічною

структурою даних у вигляді декурсивного бінарного дерева, що дозволяє

побудувати в процесі машинного навчання із заданою глибиною безпомилкові

за навчальною матрицею вирішальні правила. Доведено доцільність реалізації

інформаційно-екстремального машинного навчання за ієрархічною

структурою даних у вигляді декурсивного бінарного дерева при кількості

класів розпізнавання більше двох.

Набув подальшого розвитку метод автономної відеонавігації за

наземними природними та інфраструктурними орієнтирами з відомими

географічними координатами, що дозволяє визначати місцезнаходження

автономного БПЛА без використання глобальної мережи позиціювання GPS і

цим підвищити інформаційну та/або кіберзахищеність літального апарату.

Розроблено засоби технології інформаційного синтезу здатної навчатися

бортової системи автономного БПЛА за умови неповної визначеності даних та

нечіткої компактності векторів ознак класів розпізнавання, що дозволило за

результатами машинного навчання побудувати безпомилкові за навчальною

матрицею вирішальні правила, які дозволяють у робочому режимі приймати

високодостовірні оперативні класифікаційні рішення. Крім того, розроблено

засоби інформаційної технології проектування системи підтримки прийняття

рішень (СППР) для оператора НСК, який здійснює машинне навчання та

перенавчання БСР автономного БПЛА.

Усі теоретичні розробки дисертації доведено до конкретних інженерних

алгоритмів, реалізованих запропонованими автором засобами інформаційної

технології синтезу здатної навчатися бортової системи автономного БПЛА для
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моніторингу наземного регіону за оптико-електронним каналом

спостереження. Cтворено комплекс інструментальних засобів для

інформаційного синтезу бортової системи автономного БПЛА для

моніторингу місцевості, який включає модулі формування вхідного

інформаційного опису БСР, бази даних і знань, алгоритми інформаційно-

екстремального машинного навчання і побудовані за результатам машинного

навчання вирішальні правила, які дозволяють при функціонуванні системи в

робочому режимі приймати високодостовірні оперативні класифікаційні

рішення. Основні наукові результати впроваджено у вигляді інформаційної

технології, яка включає категорійні моделі, методи, критерії оцінки

функціональної ефективності, алгоритми оптимізації і програмне

забезпечення при модернізації тренажерів безпілотних авіаційних комплексів

у науково-дослідному центрі ракетних військ і артилерії Збройних сил

України (акт впровадження від 09.06.2023 р.) і в навчальний процес Сумського

державного університету (акт впровадження від 30.05.2023 р.).

Ключові слова: інформаційно-екстремальне машинне навчання, бортова

система розпізнавання, автономний безпілотний літальний апарат,

функціональна категорійна модель, інформаційний критерій оптимізації,

стенд-симулятор, система підтримки прийняття рішень, наземний об’єкт,

регіон.

ABSTRACT

Myronenko M. I. Models and methods of information synthesis of the on-board

system of an autonomous unmanned aerial vehicle for video monitoring of the

terrain.

Qualifying scientific work on manuscript rights.

Dissertation for obtaining the scientific degree of Doctor of Philosophy in

specialty 122 – computer sciences (12 – Information technologies). Sumy State

University, Sumy, 2023.
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The dissertation work is devoted to increasing the functional efficiency of an

autonomous UAV for the recognition of terrestrial natural, infrastructural and small-

sized objects by creating information technology of machine learning within the

framework of a functional approach to modeling the cognitive processes of natural

intelligence in the formation and adoption of classification decisions.

The object of research is a weakly formalized machine learning process of the

on-board system of an autonomous unmanned aerial vehicle (UAV) for video

monitoring of the terrain under the condition of incomplete data certainty, due to

arbitrary initial conditions of image formation and intersection in the space of

features of recognition classes that characterize ground objects.

The subject of research is information technology models and methods of

information-extreme machine learning on-board system of an autonomous

unmanned aerial vehicle for video monitoring of the terrain.

The selected research methods are based on the principles and methods of

intelligent information analysis of data and information-extreme intelligent

technology of machine learning for building highly reliable and operational decisive

rules; methods of probability theory and mathematical statistics for estimating

random variables and testing statistical hypotheses; methods and characteristics of

information theory for evaluating the functional efficiency of machine learning on-

board system of an autonomous UAV; object-oriented methodology of designing

complex systems for the development of informational algorithmic and software of

the on-board system of a learning UAV.

The relevance of the topic of the dissertation is justified, the connection of the

work with scientific topics is indicated, the purpose and tasks of the research are

formulated, the object, subject and the research methods are defined, the scientific

novelty and practical significance of the obtained results are shown, information is

given about the practical use, approbation of the results and their coverage in

publications.

According to the results of the analysis of the current state and development

trends of unmanned aircraft systems (UAS) for video monitoring of the area, it is
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shown that UAS are mainly used as relays of the region images of under study to

ground control stations (GCS). This fact makes them vulnerable to electronic

warfare (EW). In addition, modern radio equipment is able to calculate the

coordinates of the GCS by the frequency of its communication channel with the

UAV. It is shown that the main way to expand the functional capabilities and

increase the cyber security of the UAS for video monitoring of the area is to provide

the on-board system with autonomy through machine learning to recognize natural,

infrastructural objects and vehicles. At the same time, it is possible to transfer

information about the detected ground object to the GCS via a cryptographically

protected communication channel. The difficulty of solving this problem is

evidenced by the fact that the construction of the autonomous on-board recognition

system (ORS) of ground objects under the project with the conditional name GS-2

(USA) is planned to be completed only in 2030. The use of traditional methods of

intelligent analysis of Data Mining data, including artificial neural networks (ANN)

for information synthesis of autonomous ORS, does not always ensure high

functional efficiency of machine learning due to the following scientific and

methodological limitations:

• arbitrary initial conditions for the formation of digital images of

recognizable objects on the terrain, determined by different angles of aerial

photography, the aircraft height, the position and location of the object;

• intersection of recognition classes characterizing images of objects in the

recognition features space;

• multidimensionality of the dictionary of signs and the recognition classes

alphabet;

• the influence of uncontrollable factors associated, for example, with a

change in the viewing angle, seasonal, daily and climatic conditions, lighting, etc.

In addition, the use of masking tapes leads to a change in the initial conditions of

image formation, for example, of small terrestrial objects.

The perspective of using the so-called information-extreme intelligent

technology (IEI-technology) of data analysis, which is based on maximizing the
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information capacity of the system in the process of machine learning, is shown in

dissertation research. The main idea of the IEI-technology methods, as well as in

CNN, is to adapt the input mathematical description to the maximum full probability

of making the correct classification decisions in the machine learning process. The

main advantage of information-extreme machine learning methods is that, unlike

neuro-like structures, they are developed within the framework of a functional

approach to modeling cognitive processes inherent in humans when forming and

making classification decisions, that is, they directly model the natural decision-

making mechanism. This approach, unlike structural methods, allows the methods

of information-extreme machine learning to provide flexibility in retraining the

system through the expansion of the recognition classes alphabet. In addition, the

construction of decisive rules within the framework of the geometric approach

practically solves the problem of the multidimensionality of the recognition features

dictionary and significantly increases the efficiency of making classification

decisions, which is especially important when observing terrestrial moving objects.

At the same time, it should be emphasized that the methods of information-extreme

machine learning are not implemented in an interactive mode, as is the case in CNN,

but in an automatic mode and at the same time require less than an order of

magnitude of image samples to form the training matrix.

In the dissertation work, an important scientific and practical task of developing the

informational intelligent machine learning technology of the on-board system of an

autonomous UAV for video monitoring of the terrain under the condition of

incomplete data certainty within the framework of a functional approach to modeling

cognitive processes is solved.

For the first time, a method of information-extreme machine learning of an

autonomous UAV was developed for recognizing a ground vehicle with

optimization of the quantization level of the brightness of the pixels of the frame of


[…]


функціональну ефективність інформаційно-екстремального машинного

навчання БСР через зменшення впливу неінформативних та заважаючих ознак

розпізнавання оточуючого середовища наземного об’єкту.

4. Вперше розроблено метод інформаційно-екстремального машинного

навчання автономного БПЛА для семантичної сегментації зображення регіону

шляхом оптимізації за інформаційним критерієм вагових коефіцієнтів RGB-

компонент зображень наземних об’єктів, що дозволяє підвищити повну

ймовірність прийняття правильних класифікаційних рішень у порівнянні з

початковими одиничними значеннями вагових коефіцієнтів як це приймалося

в наукових дослідженнях попередників.

5. Удосконалено метод інформаційно-екстремального машинного

навчання автономного БПЛА для відеомоніторингу місцевості за ієрархічною

структурою даних у вигляді декурсивного бінарного дерева, що дозволяє

побудувати в процесі машинного навчання із заданою глибиною безпомилкові

за навчальною матрицею вирішальні правила. Доведено доцільність реалізації

інформаційно-екстремального машинного навчання за ієрархічною

структурою даних у вигляді декурсивного бінарного дерева при кількості

класів розпізнавання більше двох.

6. Набув подальшого розвитку метод автономної відеонавігації за

наземними природними та інфраструктурними орієнтирами з відомими

географічними координатами, що дозволяє визначати місцезнаходження

автономного БПЛА без використання глобальної мережи позиціювання GPS і

цим підвищити інформаційну та/або кіберзахищеність літального апарату/

7. Розроблено засоби інформаційної технології інформаційно-

екстремального машинного навчання автономного БПЛА для

відеомоніторингу місцевості з використанням стенду-симулятора 3D-макетів
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наземних об’єктів, що дозволяє зменшити витрати на розробку, налагодження

та верифікацію інформаційного та програмного забезпечення.

Результати досліджень упроваджено у вигляді розробленого

інформаційного та програмного забезпечення при модернізації тренажеру

операторів керування БПЛА в Науково-дослідному центрі ракетних військ і

артилерії Збройних сил України (акт впровадження від 09.06.2023) та в

навчальний процес кафедри комп’ютерних наук Сумського державного

університету (акт впровадження від 30.05.2023).
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ДОДАТОК А ІНСТРУКЦІЯ ТА КОМП’ЮТЕРНА ПРОГРАМА

«ВИЗНАЧЕННЯ МІСЦЕЗНАХОДЖЕННЯ БПЛА ЗА НАЗЕМНИМИ

ОРІЄНТИРАМИ»

Задача мінімізації функції (2.19) розв‘язувалася з використанням

мови програмування Python [170]. Фунĸція сумарної ĸвадратичної

помилĸи представлялася у вигляді

$$ F=\min[\sum_{m=1}^M(x_m-x)^2 + (y_m - y)^2 - r_m^2]^2 $$ , (А1)

де $M$ – ĸільĸість наземних орієнтирів (ĸласів розпізнавання) у фреймі

відеопотоĸу, яĸий аналізується;

$r_m$ – радіус ĸола, центром яĸого є орієнтир ĸласу

розпізнавання $ X_m^o $.

Для реалізації програми було імпортовано необхідні бібліотеĸи:

NumPy – розширення мови Python, що додає підтримĸу велиĸих

багатовимірних масивів і матриць, разом з велиĸою бібліотеĸою

висоĸорівневих математичних фунĸцій для операцій з цими масивами.

Matplotlib – бібліотеĸа на мові програмування Python для

візуалізації даних двовимірною 2D графіĸою.

А1 Лістинг програми мінімізації функції (А1) для двох

наземних об’єктів

# імпортуємо бібліотеки

import numpy as np

import matplotlib.pyplot as plt

import scienceplots

from ipywidgets import interact, interactive, fixed, interact_manual

import ipywidgets as widgets
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font = {'family' : 'DejaVu Sans', 'weight' : 'bold', 'size' : 18}

plt.rc('font', **font)

Згенеруємо тестові значення:

data1 = np.array([[7,5,2.8], [2,11,5]]) # Приклад значень (xm, ym, rm)

data2 = np.array([[6,8,5.875], [3,2.95,2.65], [9,2.95,3.55]]) # Приклад з

data3 = np.array([[11,11,6], [20,1,9], [22,17,9]]) # Приклад значень (xm,

learning_rate = 0.0000001 # Швидкість навчання

epoch = 1000000 # Кількість ітерацій

Визначення фунĸції градієнтного спусĸу: def gradient(params, data):

x, y = params[0], params[1]

gradient_x = 0

gradient_y = 0

for point in data:

xm, ym, rm = point[0], point[1], point[2]

error = ((xm - x) ** 2 + (ym - y) ** 2 - rm ** 2) ** 2 gradient_x += 4 * (x - xm)

* error

gradient_y += 4 * (y - ym) * error

return np.array([gradient_x, gradient_y])

Визначення фунĸції розрахунĸу помилĸи:

# Define the gradient descent function

def minimize_SSE(data, init_x, init_y, learnng_rate=1e-6, max_iterations params = np.array([init_x, init_y],

dtype=np.float64)

param_history = [params.copy()]

for i in range(max_iterations): grad = gradient(params,

data) params -= learning_rate * grad

# Enforce constraint: point should be within the intersection of

for point in data:

xm, ym, rm = point[0], point[1], point[2] dx = params[0] -

xm

dy = params[1] - ym

dist = np.sqrt(dx ** 2 + dy ** 2)

if dist > rm:

params[0] = xm + dx * rm / dist params[1] = ym +

dy * rm / dist

param_history.append(params.copy())

return params, np.array(param_history)
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Виĸонання градієнтного спусĸу та виведення результату:

params1, param_history1 = minimize_SSE(data1, init_x1, init_y1) params2, param_history2 =

minimize_SSE(data2, init_x2, init_y2) params3, param_history3 = minimize_SSE(data3, init_x3,

init_y3)

print("Після оптимізації ми маємо такі значення x та y: \n\n") print("Перші кінцеві оптимізовані значення x

та y. x =", params1[0], "та print("Другі кінцеві оптимізовані значення x та y. x =", params2[0], "та print("Треті

кінцеві оптимізовані значення x та y. x =", params3[0], "та

Після оптимізації маємо такі значення x та y:

Перші кінцеві оптимізовані значення x та y. x = 5.200921998322263 та y = 7

.158893602013007

Другі кінцеві оптимізовані значення x та y. x = 5.538122729304204 та y = 3

.7360698204611493

Треті кінцеві оптимізовані значення x та y. x = 16.952286531107887 та y = 9.548786089772674

Візуалізація процесу оптимізації для першого набору даних (для

двох наземних орієнтирів):

xm1 = data1[:, 0] ym1 =

data1[:, 1] rm1 = data1[:, 2]

x_values1 = param_history1[:, 0]

y_values1 = param_history1[:, 1]

plt.figure(figsize=(10, 10)) plt.axis('equal')

plt.style.use(['science', 'high-vis'])

plt.scatter(xm1, ym1, color='black', alpha=0.5)

plt.plot(x_values1, y_values1, color='black', linestyle='dashed', linewid

for i in range(len(xm1)):

circle = plt.Circle((xm1[i], ym1[i]), rm1[i], color='black', fill=Fal plt.gca().add_patch(circle).set_alpha(0.3)

plt.annotate(f'(x{i+1}:{xm1[i]:.2f}, y{i+1}:{ym1[i]:.2f})', (xm1[i],

last_x_value1 = x_values1[-1]

last_y_value1 = y_values1[-1]

plt.scatter(last_x_value1, last_y_value1, color='black') plt.annotate(f'(X:{last_x_value1:.2f},

Y:{last_y_value1:.2f})', (last_x_v

plt.title('BPLA Model Training and Optimization Process (Set 1) \n', font

ax = plt.gca()

ax.tick_params(which='both', direction='inout', top=False, right=False, l ax.spines['right'].set_color('none')
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ax.spines['top'].set_color('none')

ax.spines['left'].set_color('none')

ax.spines['bottom'].set_color('none')

plt.show()

На рисунку А1 показано скріншот результату визначення

місцезнаходження БПЛА за двома наземними орієнтирами.

Рисунок А1 – Скріншот результату визначення місцезнаходження БПЛА за

двома наземними орієнтирами

Аналіз рисунку А1 показує, що у частиному випадку при заданих

координатах двох наземних орієнтирів існує одна координата (х, y)

місце знаходження БПЛА при заданій висоті його польоту.
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А2 Лістінг програми візуалізація процесу мінімізації функції (А1)

для трьох наземних орієнтирів)

xm3 = data3[:, 0] ym3 = data3[:, 1] rm3 = data3[:, 2]

x_values3 = param_history3[:, 0]

y_values3 = param_history3[:, 1]

plt.figure(figsize=(10, 10))

plt.axis('equal') plt.style.use(['science',

'high-vis'])

plt.scatter(xm3, ym3, color='black', alpha=0.5)

plt.plot(x_values3, y_values3, color='black', linestyle='dashed', linewid

for i in range(len(xm3)):

circle = plt.Circle((xm3[i], ym3[i]), rm3[i], color='black', fill=Fal

plt.gca().add_patch(circle).set_alpha(0.3) plt.annotate(f'(x{i+1}:{xm3[i]:.2f},

y{i+1}:{ym3[i]:.2f})', (xm3[i],

last_x_value3 = x_values3[-1]

last_y_value3 = y_values3[-1]

plt.scatter(last_x_value3, last_y_value3, color='black')

plt.annotate(f'(X:{last_x_value3:.2f}, Y:{last_y_value3:.2f})', (last_x_v

plt.title('BPLA Model Training and Optimization Process (Set 3) \n', font ax = plt.gca()

ax.tick_params(which='both', direction='inout', top=False, right=False, l

ax.spines['right'].set_color('none')

ax.spines['top'].set_color('none')

ax.spines['left'].set_color('none')

ax.spines['bottom'].set_color('none')

plt.show()
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На рисунку А2 показано скріншот результату визначення

місцезнаходження БПЛА за трьома наземними орієнтирами при заданій

висоті його польоту.

Рисунок А2 – Скріншот результату визначення місцезнаходження БПЛА за

трьома наземними орієнтирами

Аналіз рисунку підтверджує, що у випадку трьох наземних орієнтирів

існує одне рішення для мінімізації функції (2.19).
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