РЕЦЕНЗІЯ

рецензента, кандидата технічних наук, старшого викладача кафедри

комп’ютерних наук Сумського державного університету Коробова Артема

Геннадійовича на дисертаційну роботу Мироненка Микити Ігоровича на

тему «Моделі та методи інформаційної технології машинного навчання

автономного безпілотного літального апарату для відеомоніторингу

місцевості», подану на здобуття ступеня доктора філософії

за спеціальністю 122 «Комп’ютерні науки»

Актуальність теми роботи.

Застосування інтелектуальних інформаційних технологій аналізу

зображень, отриманих за результатами відеоспостереження земної поверхні,

дозволяє підвищити рівень автономності БПЛА, що дозволяє розширити його

функціональні можливості і водночас знизити когнітивне навантаження на

оператора наземної станції керування. У теперішний час спостерігається

тенденція використання автономних БПЛА як при виконанні завдань інспекції

технологічних і житлових споруд, охоронній, пошуковій та розвідувальній

діяльності, так і завдань, які пов’язані з небезпекою та загрозою життю пілота-

людини, наприклад, спостереження за зоною радіоактивної техногенної

катастрофи, розпиленню пестицидів у сільському господарстві тощо. Особлива

необхідність забезпечення автономності функціонування БПЛА виникає

внаслідок застосування засобів радіоелектронної боротьби, що робить за умови

бойових дій використання радіозв’язку і радіонавігації неефективним.

Дослідження, пов’язані з інформаційним синтезом інтелектуальних автономних

систем різного призначення в науково-технічній літературі знайшло відносно

широке висвітлення. При цьому питання підвищення функціональної

ефективності за умов ресурсних та інформаційних обмежень все ще

залишаються недостатньо дослідженими через науково-методологічні

ускладнення, пов’язані з неповною визначеністю даних.

Одним з перспективних шляхів підвищення функціональної ефективності

за умов ресурсних і інформаційних обмежень є синтез здатної навчатися

бортової системи автономного БПЛА на основі машинного навчання. Однак

традиційні технології машинного навчання характеризуються високою

обчислювальною трудомісткістю і потребують великих обсягів розмічених

навчальних даних, що призводить до збільшення накладних витрат та значного

сповільнення процесу адаптації моделі до нових умов функціонування. Тому

однією зі складних задач, на дослідження якої спрямована дисертаційна робота,

є створення інтелектуальної інформаційної технології машинного навчання

автономного БПЛА за умов обмеженого обсягу розмічених навчальних даних та

обчислювальних ресурсів. При цьому розв’язання цієї задачі полягає в

необхідності аналізу просторово-часової візуальної інформації з урахуванням

незбалансованості вхідних даних та впливу довільних умов процесу

відеомоніторингу, обумовлених змінами місцевості, висоти, ракурсу і погодних

умов спостереження.

Тому є актуальною тема дисертаційної роботи Мироненка М. І., в якій

вирішується важливе наукове завдання розроблення інформаційної

інтелектуальної технології машинного навчання бортової системи автономного

БПЛА для відеомоніторингу місцевості за умови неповної визначеності даних у

рамках функціонального підходу до моделювання когнітивних процесів.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційне дослідження Мироненка М. І. виконано в рамках науково-

дослідних робіт кафедри комп'ютерних наук Сумського державного

університету, зокрема держбюджетним науково-досліднім роботам «Бортова

система безпілотного літального апарату для автономного розпізнавання

наземних малогабаритних об’єктів» (ДР № 0117U002248), «Інформаційна

технологія автономної навігації безпілотного літального апарату за наземними

природними та інфраструктурними орієнтирами» (ДР № 0122U000786).

Роль автора в цих науково-дослідних роботах полягала в розробленні

математичних моделей, методів та алгоритмів інформаційно-екстремального

машинного навчання бортової системи автономного БПЛА для розпізнавання

наземних природних, інфраструктурних та інших малогабаритних об’єктів і

засобів інформаційної технології її синтезу.

Ступінь обґрунтованості, достовірності наукових положень,

висновків, рекомендацій сформульованих у дисертації.

Аналіз та теоретичне узагальнення широкого кола наукових праць

вітчизняних та зарубіжних авторів, присвячених дослідженням розпізнавання

електроміографічних сигналів та систем керування протезами дозволив автору

обґрунтувати особисто одержані наукові положення, висновки та практичні

рекомендації.

Наукові положення та результати, викладені здобувачем є достатньо

обґрунтованими та логічно викладеними. Висновки роботи обґрунтовані та

підтверджуються результатами досліджень.

Основні напрями досліджень чітко структуровані, зокрема щодо

висвітлення наукової проблеми синтезу вхідного математичного опису системи

за електроміографічними сигналами та класифікаційних вирішальних правил.

Теоретичні та практичні результати дисертаційної роботи доповідались та

обговорювались на міжнародних науково-технічних конференціях, також були

опубліковані у фахових виданнях.

Наукова і практична цінність дисертації, наукова новизна.

У дисертаційній роботі розв’язано важливе науково-практичне завдання

розроблення інформаційної інтелектуальної технології машинного навчання

бортової системи автономного БПЛА для відеомоніторингу місцевості за умови

неповної визначеності даних у рамках функціонального підходу до моделювання

когнітивних процесів природнього інтелекту.

Вперше розроблено метод інформаційно-екстремального машинного

навчання автономного БПЛА для розпізнавання наземного транспортного засобу

з оптимізацією рівня квантування яскравості пікселів кадру зони інтересу, що

дозволяє детектувати контур транспортного засобу з метою визначення на ньому

центру полярної системи координат для формування навчальної матриці та

побудувати в процесі інформаційно-екстремального машинного навчання

автономного БПЛА вирішальні правила, інваріантні до зсуву та повороту

наземного об’єкту в кадрі зони інтересу.

Вперше розроблено метод інформаційно-екстремального машинного

навчання автономного БПЛА для розпізнавання наземних об’єктів з

оптимізацією розміру кадру зображення регіону, що дозволяє підвищити

функціональну ефективність інформаційно-екстремального машинного

навчання БСР через зменшення впливу неінформативних та заважаючих ознак

розпізнавання оточуючого середовища наземного об’єкту.

Вперше розроблено метод інформаційно-екстремального машинного

навчання автономного БПЛА для семантичної сегментації зображення регіону

шляхом оптимізації за інформаційним критерієм вагових коефіцієнтів RGB-

компонент зображень наземних об’єктів, що дозволяє підвищити повну

ймовірність прийняття правильних класифікаційних рішень у порівнянні з

початковими одиничними значеннями вагових коефіцієнтів як це приймалося в

наукових дослідженнях попередників.

Удосконалено метод інформаційно-екстремального машинного навчання

автономного БПЛА для відеомоніторингу місцевості за ієрархічною структурою

даних у вигляді декурсивного бінарного дерева, що дозволяє побудувати в

процесі машинного навчання із заданою глибиною безпомилкові за навчальною

матрицею вирішальні правила. Доведено доцільність реалізації інформаційно-

екстремального машинного навчання за ієрархічною структурою даних у вигляді

декурсивного бінарного дерева при кількості класів розпізнавання більше двох.

Набув подальшого розвитку метод автономної відеонавігації за наземними

природними та інфраструктурними орієнтирами з відомими географічними

координатами, що дозволяє визначати місцезнаходження автономного БПЛА без

використання глобальної мережи позиціювання GPS і цим підвищити

інформаційну та/або кіберзахищеність літального апарату.

За одержаними науковими результатами розроблено засоби інформаційної

технології інформаційно-екстремального машинного навчання автономного

БПЛА для відеомоніторингу місцевості з використанням стенду-симулятора 3D-

макетів наземних об’єктів, що дозволяє зменшити витрати на розробку,

налагодження та верифікацію інформаційного та програмного забезпечення.

Результати досліджень упроваджено у вигляді розробленого

інформаційного та програмного забезпечення при модернізації тренажеру

операторів керування БПЛА в Науково-дослідному центрі ракетних військ і

артилерії Збройних сил України (акт впровадження від 09.06.2023) та в

навчальний процес кафедри комп’ютерних наук Сумського державного

університету (акт впровадження від 30.05.2023).

Повнота викладу матеріалів дисертації в опублікованих працях.

Основні положення дисертації викладено у 18 наукових працях, зокрема

п’ять статей у наукових фахових виданнях України, з яких дві статті

індексуються в наукометричній базі Scopus; одна стаття в закордонному виданні,

що індексується в наукометричній базі Scopus (квартіль Q2); дев’ять публікацій

у збірниках матеріалів міжнародних наукових конференцій, з яких три

індексуються в наукометричній базі Scopus. Крім того, отримано 3 свідоцтва про

реєстрацію авторського права на твір «Комп’ютерна програма», що відповідає

реалізації складових інформаційної технології машинного навчання бортової

системи автономного БПЛА для розпізнавання наземних об’єктів. Сукупність

усіх публікацій відображає викладені в дисертації результати дослідження, що

відповідає вимогам п. 8, 9 вимог до присудження ступеня доктора філософії

«Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії», затвердженого Постановою Кабінету

міністрів України №44 «Про затвердження Порядку присудження ступеня

доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради

закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії» від 22 січня 2022 р.

Академічна доброчесність.

За результатами перевірки дисертаційної роботи Мироненка Микити

Ігоровича на тему «Моделі та методи інформаційної технології машинного

навчання автономного безпілотного літального апарату для відеомоніторингу

місцевості», на наявність ознак академічного плагіату встановлено коректність

посилань на першоджерела для текстових та ілюстративних запозичень;

навмисних спотворень не виявлено. Звідси можна зробити висновок про

відсутність порушень академічної доброчесності.

Оформлення дисертації.

Матеріали дисертації викладено згідно з існуючим стандартом і

рекомендаціями оформлення дисертаційних робіт, логічно структуровано з

дотриманням наукового стилю написання.

Зауваження щодо змісту дисертації.

1. У науковому завданні дисертаційних досліджень вказано, що воно

полягає в розробленні інтелектуальної інформаційної технології машинного

навчання. У той же час у назві дисертаційної роботи як основні результати

наукових досліджень декларуються моделі та методи інформаційної технології

машинного навчання автономного БПЛА.

2. У рекомендації на сторінці 87 щодо альтернативного підходу до

визначення відстані БПЛА до наземного орієнтиру за допомогою лідара в режимі

відеонавігації, на мій погляд, необхідно пояснити яким чином визначається на

рецепторному полі зображення регіону координата центральної оптичної вісі

відеокамери.

3. У виразі (2.18), який задає структуру вхідного математичного опису

машинного навчання автономного БПЛА, як кардинальне число множини

навчальних матриць вказано кількість страт декурсивного дерева S. Оскільки на

кожній страті знаходиться два класи розпізнавання, то кардинальне число

повинно дорівнювати 2S.

4. У відомих методах інформаційно-екстремального машинного навчання

розглядається розбиття простору ознак на класи розпізнавання. У роботі замість

розбиття розглядається поняття покриття. Тому бажано було б пояснити

доцільність використання такого поняття.

Вище вказані зауваження не впливають на рівень наукової цінності поданої

на захист дисертаційної роботи Мироненка Микити Ігоровича, в якій

представлено результати вирішення нової актуальної наукової задачі, що має

теоретичне і практичне значення.

Висновок.

Дисертаційна робота Мироненка Микити Ігоровича на тему «Моделі та

методи інформаційної технології машинного навчання автономного
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